INDICII STATISTICI

despre raioanele afectate de incendii

in Republica Moldova pe parcursul 01.05.2022 - 31.05.2022

Tabel 4

Cazuri de deces Valorie
: : : Numarul | Paguba (mii .| Traumate | Salvate |materiale
Denumirea raionului de incendii lei) Total Inclus__|v persoane |persoane| salvate
copll (miii lei)
Total 140 5679.7 10 6 7 26963.0
mun. Chisindu 28 1269.0 1 1 4 12840.0
Riscani 8 49.0 1 1 4630.0
Botanica 1 80.0 200.0
Buiucani 7 420.0 1930.0
Centru 4 20.0 1 1 2400.0
Ciocana 8 700.0 2 3680.0
mun. Balti 6 50.0 550.0
IAnenii Noi 3 202.0 600.0
Basarabeasca 1 50.0 800.0
Briceni 5 80.0 272.0
Cahul 5 224.0 560.0
Cantemir 1 300.0 900.0
Calarasi 1 250.0
Causeni 5 180.0 2 401.0
Cimislia 4 229.0 915.0
Criuleni 2 11.0 1 80.0
Donduseni 1 1000.0 500.0
Dubdsari 1 80.0 30.0
Drochia 2 70.0 170.0
Edinet 1 10.0 100.0
Falest 5 129.0 3 725.0
Floresti 4 85.0 220.0
Glodeni 3 26.3 180.0
Hincesti 6 59.0 3 564.0
jlaloveni 2 40.0 20.0
Leova 3 60.0 1 650.0
Nisporeni 6 201.0 350.0
Ocnhita 1 0.3 70.0
Orhei 3 32.0 1 260.0
Rezina 1 13.0 100.0
Riscani 1 386.0 280.0
Singerei 5 128.5 1 1 565.0
Soroca 5 42.5 1174.0
Straseni 10 338.0 690.0
Soldanesti 2 60.0 1 1 2 200.0
Stefan Voda 4 12.8 122.0
[Taraclia 1 126.0 500.0
Telenesti 1 40.0 200.0
Ungheni 4 52.6 125.0
UTA Gagauzia 7 92.7 1000.0

Sef Sectie analiza si evidenta statistica a IGSU

exec. Admin
tel. /022/785-171; 785-172

Alexei PASCARI



n Republica Moldova pe parcursul 01.05 - 31.05 ale anilor 2021 si 2022

INDICII STATISTICI
Indicii statistici despre cauzele incendiilor ce s-au produs

Tabel 2

2021 2022 % % din % din
Denumirea cauzei « |Paguba <..q| Paguba <. |Paguba | numarul | paguba
Numarul (m% lei) Numarul (m% lei) Numarul (m% ei) | total totali
TOTAL 84 |1755.4| 140 |5679.7| 67 224 100 100
[Municipii 10 79.0 29 1127.0( 190 1327 21 20
Orase 17 458.9 27 831.1 59 81 19 15
Sate (comune) 57 1217.5 84 3721.6 47 206 60 66
lIncendiere intentionata 10 474.0 26 21944 | 160 363 19 39
rncalca_rea regulllo_r de montare > 128.0 100 100 1 >
ale echipamentului electric
rncalca_rea regulllo_r de ex_ploatare 3 28.0 7 141.0 133 271 5 >
ale echipamentului electric
[incélcarea regulilor impotriva
incendiilor la exploatarea 7 39.1 4 80.0 -43 105 3 1
aparatelor electrice de uz casnic
Lincélcarea regulilor de apararea
impotriva mcengll!lor la > 95.0 100 100 1 >
efectuarea lucrarilor de sudare
electrica si cu gaze
Automflamarea subst_an'gelor Si 3 78.6 100 100 > 1
materialelor combustibile
Constructia gresita, defecte ale
sobelor si canalelor de evacuare 4 70.3 100 100 3 1
a fumului
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva inC(_andiiIor la 5 1529 2 230.0 60 50 1 4
exploatarea sobelor si canalelor
de evacuare a fumului
Nerespectarea regulilor de
exploatare a instalatjilor cu gaze, 4 16.5 4 220 04 3 1
cu gaz lampant, cu benzina si ' '
alte instalatii
imprudenta in timpul fumatului 14 92.7 13 153.8 -7 66 9 3
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la
executarea lucrarilor de foc 1 100 100 1
(incalzirea tevilor, motoarelor
etc.)
@éifauze de imprudenta cu 7 | 2049 | 22 | 2001 | 214 | 2 16 4
LJocul copiilor cu focul 6 56.0 9 263.6 50 371 6 5
Alte cauze 1 2.0 3 409.0 200 | 20350 2 7
Scurtcircuit 17 393.5 25 948.9 47 141 18 17
Scurt circuit_a firelor electrice a 6 212.0 10 336.0 67 58 7 6
transportului auto
Defectiunea mijlocului de 1 400 3 210.0 200 675 > 5
transport
[incalcarea regulilor de pastrare
(inhumare) a substantelor 1 18.0 -100 -100
(deseurilor) inflamabil-explozibile, '
chimice si radiative
Scurgerea gazului natural 1 0.8 100 | -100
(lichefiat)
Def(_ac:[e__ale constructiel si . 1 15.0 -100 -100
fabricarii echipamentului electric




n Republica Moldova pe parcursul 01.05 - 31.05 ale anilor 2021 si 2022

INDICII STATISTICI
statistici despre obiectivele afectate de incendii

Tabel 1

2021 2022 % % din % din
Obiectele Incendiilor «.|Paguba « |Paguba < numarul | paguba
Numarul (m% lei) Numarul (m% lei) Numarul| Paguba total totali

TOTAL 84 1755.4 140 [ 5679.7 67 224 100 100
IMunicipii 10 79.0 29 1127.0| 190 1327 21 20
Orase 17 458.9 27 831.1 59 81 19 15
Sate (comune) 57 1217.5 84 3721.6 47 206 60 66
Alte ob_lectlve afectate de situatii 1 0.8 200.0 100 | 24900 1 4
exceptionale
Cladiri cu destinatie industriala 4 1240.0 | 100 100 3 22
Constructii, instalatii 1.0 -100 -100
Depozite, baze si incaperi de 4 136.5 4 58.5 57 3 1
comert
Institutii administrative si publice 1 5.0 -100 -100
[Institutii de Tnvatimant 1 5.0 100 100 1 0
[Mijloace de transport 7 222.0 19 [1297.0] 171 484 14 23
Obiective ale agriculturii 1 150.0 100 100 3
Oblevctlve de concentrare in 1 70 3 378 200 440 > 1
masa a populatiei
Obiective in faza de constructie 1 -100 100
Sectorul locativ de stat 1 3.0 -100 -100
Sectorul locativ particular 66 1375.1| 102 | 2508.4 55 82 73 44
Terenuri de pastrare sub aer liber 50 1 20 _40 1 0
a materialelor, bunurile agricole
ﬂ”cape.” de depozitale 3 | 1800 | 100 | 100 2 3
intreprinderilor de productie
lIncendii de proportii 4 500.0 12 2342.0 | 200 368 9 41
[incendii de proportii mari 1 1000.0 | 100 100 1 18
Cazuri de deces 7 10 43

inclusiv copi 100
AU primit traume 1 6 500
Capuri de animale pierite 100
N-rul incend. 10 mii loc. 0 4.9 0 16.0 67 224
Pierderi la un incendiu 20.9 40.6 94
Obiective distruse 8 15 88
Cant. de tehnic distrus 1 6 500
Nutret fibros distrus (tone) 23 100
\Valori mater. salv. (mii lei) 10474.0 26963.0 157
Persoane salvate 21 7 -67

Sef Sectie analiza si evidenta statistica a IGSU

exec. Admin
tel. /022/785-171; 785-172

Alexei PASCARI



Total
nr. Raionul decedati
(persoane)
1  mun.Chisinau sect.Centru 1
2 Criuleni 1
3 Falesti 3
4 Cau§eni 2
5 Leova 1
6 Orhei 1
7 8oldanesti 1
incendii: 7
TOTAL:
decedati: 10

INFORMATIA SUMARA:

Total incendii (cu depistarea cadavrelor):
Total decedati inregistrate:

sex-feminin:

sex-masculin:

inclusiv copii:

Dintre care:

Persoane de varsta inaintata (>60 ani):
sex-feminin:
sex-masculin:

Persoane de varsta (18-60 ani):
sex-feminin:

sex-masculin:

Copii:

Copil sugar (0-2 ani):

Copil de varsta pre§colara (3-6 ani):
Copil de varsta scolara (7-17 ani):

Din numarul total al decedatilor:

Persoane cu nevoi speciale:
sex-feminin:
sex-masculin:

06.06.2022

Sef Sectie analiza si evidenta statistica

Exec.: Admin

Persoane de varsta
inaintata (>60 ani)

sex-F sex-M

1

1

1
1

4 2
7 incendii
10 decedati
5
5
0
6 decedati
4
2
4 decedati
1
3
0 decedati
0 sex-fem:
0 sex-fem:
0 sex-fem:
2 decedati
2
0

INDICII STATISTICI

despre numarul de incendii (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs
in Republica Moldova pe parcursul 01.05.2022 - 31.05.2022
(descriere pe raioane)

18-60 ani
Total sex-F

1
1
1 2

1
6

1 3

100% - total
50,0%
50,0%

0%

60,0%

40,0%

20,0%

40,0%

10,0%

30,0%

0%

0 sex-masc: 0 0%
0 sex-masc: 0 0%
0 sex-masc: 0 0%

20,0%
20,0%
0%

Persoane de varsta

sex-M  Total

0-2 ani
sex-F  sex-M Total
0 0

Alexei PASCARI

Copii
3-6 ani
sex-F  sex-M Total
0
0 0

sex-F

7-17 ani
sex-M  Total
0
0

Din numarul total
Persoane cu nevoi

speciale
sex-F sex-M Total
2
2 0



INDICII STATISTICI

despre cauzele incendiilor (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs
in Republica Moldova pe parcursul 01.05.2022 - 31.05.2022
(descriere)

Persoane de varsta Persoane de varsta Copii pzlpsg:r:';a:;ﬂl rt](;t\?cl)i
. Cauza probabila a incendiului d(;rcc:atgé\ti inaintata (>60 ani) 18-60 ani 0-2 ani 3-6 ani 7-17 ani speciale

sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total

Incalcarea regulilor impotriva incendiilor la

1 . . 1 1 1 1 1
exploatarea aparatelor electrice de uz casnic

2 Imprudenta in timpul fumatului 3 2 2

3  Alte cauze de imprudenta cu focul 3 2 1 1

4 Alte cauze 2 1 1 2

5  Scurtcircuit 1 1 1
incendii: 7

TOTAL: 6 4 0 0 0 2
decedati: 10 4 2 1 3 0 0 0 0 0 0 2 0

INFORMATIA SUMARA:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 7 incendii
Total decedati inregistrate: 10 decedati 100% - total

sex-feminin: 5 50,0%
sex-masculin: 5 50,0%
inclusiv copii: 0 0%
Dintre care:
Persoane de varsta inaintata (>60 ani): 6 decedati 60,0%
sex-feminin: 4 40,0%
sex-masculin: 2 20,0%
Persoane de varsta (18-60 ani): 4 decedati 40,0%
sex-feminin: 1 10,0%
sex-masculin: 3 30,0%
Copii: 0 decedati 0%
Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0 0%
Copil de varsta pre§colara (3-6 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0 0%
Copil de varsta scolara (7-17 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0 0%
Din numarul total al decedatilorin urma incendiilor:
Persoane cu nevoi speciale: 2 decedati 20,0%
sex-feminin: 2 20,0%
sex-masculin: 0 0%
06.06.2022
Sef Sectie analiza si evidenta statistica Alexei PASCARI

Exec.: Admin
Tel.: /1022/78-51-71; 78-51-72
E-mail: stat.incendii@dse.md
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INDICII STATISTICI

despre raioanele afectate de incendii
in Republica Moldova pe parcursul 01.01.2022 - 31.05.2022

Tabel 4

Cazuri de deces Valorie
. . . Numarul | Paguba (mii .| Traumate| Salvate |materiale
Denumirea raionului de incendii glei)( Total Inclus__|v persoane |persoane| salvate
copii L
(mii lei)
Total 824 34731.3 72 22 65 174591.5
mun. Chisindu 148 8374.3 10 7 39 58765.0
Riscani 42 509.0 1 4 4 24380.0
Botanica 16 3231.6 2 29 5570.0
Buiucani 29 965.7 2 8638.0
Centru 29 218.0 3 1 1 9114.0
Ciocana 32 3450.0 2 2 5 11063.0
mun. Balti 20 391.0 2 1 2530.0
Anenii Noi 21 608.2 1 3805.0
Basarabeasca 4 73.6 1076.0
Briceni 18 2576.0 2 4309.0
Cahul 47 2707.2 2 9394.0
Cantemir 24 784.1 2 3672.0
Calarasi 15 535.5 1 3 1104.0
Causeni 20 623.0 3 3 1861.0
Cimislia 13 343.3 1 1289.0
Criuleni 20 681.1 4 1 978.0
Donduseni 13 1566.7 2 1 1 1603.0
Dubdsari 7 386.0 1 2 1195.0
Drochia 14 300.0 960.0
Edinet 15 341.0 5 1185.0
Falesti 29 525.0 4 2 2445.0
Floresti 22 1088.0 4 4180.0
Glodeni 10 84.1 2 440.0
Hincesti 37 1280.5 3 3 1 4930.0
llaloveni 16 1671.0 2 4145.0
Leova 17 680.5 3 2960.0
Nisporeni 26 1274.0 1 2720.0
Ocnita 9 702.3 3 1 985.0
Orhei 24 669.5 4 2 6 2256.0
Rezina 7 368.0 1 1240.0
Riscani 20 1248.5 2 4249.0
Singerei 26 608.2 1 2 2 3450.0
Soroca 22 2245 1 1704.0
Straseni 25 650.0 2 1 3070.0
Soldanesti 12 250.0 1 1 2 1400.0
Stefan Voda 16 1016.8 1068.5
Taraclia 8 186.0 1 1425.0
Telenesti 17 625.2 1 4120.0
Ungheni 24 272.8 1 1110.0
UTA Gagauzia 58 1015.3 5 32968.0

Sef Sectie analiza si evidenta statistica a IGSU

exec. Admin

tel. /022/785-171; 785-172

Alexei PASCARI



in Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.05 ale anilor 2021 si 2022

INDICII STATISTICI
Indicii statistici despre cauzele incendiilor ce s-au produs

Tabel 2

2021 2022 % % din % din
Denumirea cauzei « |Paguba « |Paguba <. |Paguba | numarul | paguba
Numarul (m% lei) Numarul (m% lei) Numarul (m% ei) | total totali
TOTAL 641 [21833.6( 824 (34731.3 29 59 100 100
[Municipii 108 [3656.6 | 128 |5166.4 19 41 16 15
Orase 108 [4003.4| 151 |8198.3( 40 105 18 24
Sate (comune) 425 |14173.6| 545 |21366.6] 28 51 66 62
lIncendiere intentionata 86 3821.2| 112 |5573.2 30 46 14 16
rnca'ca.rea regulior de montare | 5 | 554 | 19 | 7600 | 120 | 1895 | 1 2
ale echipamentului electric
rncalca_rea regulllo_r de ex_ploatare 19 790.6 24 948.6 79 20 4 3
ale echipamentului electric
[incélcarea regulilor impotriva
incendiilor la exploatarea 23 530.9 33 1225.0 43 131 4 4
aparatelor electrice de uz casnic
Lincélcarea regulilor de apararea
Impotriva incendiilor |a 4 |7005| 6 |1386| 50 | -82 1 0
efectuarea lucrarilor de sudare
electrica si cu gaze
Automflamarea subst_an'gelor Si 4 18.0 6 248.6 50 1837 1 1
materialelor combustibile
Constructia gresita, defecte ale
sobelor si canalelor de evacuare| 41 2239.7 35 13634 | -15 -39 4 4
a fumului
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendilorla |95, | 45059 | 113 |40836| -16 | 12 | 14 12
exploatarea sobelor si canalelor
de evacuare a fumului
Deficiente de constructie si de
fabricare a agregatelor si 2 26.0 1 300.0 -50 1054 0 1
instalatiilor termogeneratoare
Nerespectarea regulilor de
apdrare impotriva |ncend||_lor la 4 91.0 5 2996 o5 145 1 1
exploatarea agregatelor si
instalatiilor termogeneratoare
Nerespectarea regulilor de
exploatare a instalatjilor cu gaze, 8 116.5 12 736.0 50 532 1 2
cu gaz lampant, cu benzina si
alte instalatii
imprudenta in timpul fumatului 78 1255.0 85 2172.1 9 73 10 6
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la
executarea lucrarilor de foc 4 14.0 100 100 0 0
(incalzirea tevilor, motoarelor
etc.)
Al caize de imprudenta cu 47 | 7882 | 165 |5407.6| 251 | 598 | 20 16
Jocul copiilor cu focul 19 220.2 29 785.0 53 256 4 2
Descdrcari electrice (fulger) 1 2.0 100 100 0 0
Cauze neconstatate 2 13.0 100 100 0 0
Alte cauze 6 465.0 13 14205 | 117 205 2 4
Scurtcircuit 94 2950.5 93 4779.4 -1 62 11 14
Scurt circuit a firelor electrice a 50 |o5555| 45 |30800| -13 20 5 9
transportului auto




FCICULIUIICd rijocuiul ue 10 4859 8920 _30 84

ransport

[incéicarea reguiiior de pastrare

(nhumare) a substanteior |4 | 150 100 | -100
(deseuriior) infiamabii-expiozibiie,

chimice si radiative

Scurgerea gazului natural 1 0.8 120 | 100 | 1400
(iichefiat)

Alte cauze a boiiior infectioase 20.0 100 100
Defect aie sistemuiui de racire al

suprafeteior, frecarea 95.0 100 100
suprafeteior

Defecte aie constructiei si 3 0.0 209.0 167 897

fabricarii echipamentuiui eiectric

Sef Sectie analiza si evidenta statistica a IGSU

exec. Admin
tel. /022/785-171; 785-172

Alexei PASCARI




INDICII STATISTICI
statistici despre obiectivele afectate de incendii
n Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.05 ale anilor 2021 si 2022

Tabel 1

2021 2022 % %din | %din
Obiectele Incendiilor « | Paguba « | Paguba < numarul | paguba
Numarul (m% lei) Numarul (m% lei) Numarul| Paguba total totali

TOTAL 641 |21833.6/ 824 |34731.3| 29 59 100 100
IMunicipii 108 | 3656.6 | 128 | 5166.4 19 41 16 15
Orase 108 | 4003.4 [ 151 | 8198.3 40 105 18 24
Sate (comune) 425 |14173.6| 545 [21366.6] 28 51 66 62
Alte ob_lectlve afectate de situatii 5 18 6 201.0 20 11067 1 1
exceptionale
Cladiri cu destinatie industriala 9 257.7 21 3323.7 | 133 1190 3 10
Constructii, instalatii 2 6.0 3 60.0 50 900 0 0
Depozite, baze siincaperi de 22 |11234| 13 | es85 | 41 | -41 2 2
comert
Institutii administrative si publice 5 48.5 7 139.7 40 188 1 0
[Institutii de Tnvatimant 1 3 125.0 | 200 100 0 0
[Institutii medicale si profilactice 1 100.0 2 17.8 100 -82 0 0
[institutii pentru copii 1 20.0 3 57.0 200 185 0 0
[Mijloace de transport 93 |46374| 76 |55455| -18 20 9 16
Obiective ale agriculturii 7 568.7 14 3206.0 | 100 464 2 9
Oblevctlve de concentrare in 3 20.0 4 53.3 23 78 0 0
masa a populatiei
Obiective in faza de constructie 7 49.3 13 280.0 86 468 2 1
Sectorul locativ de stat 10 200.5 9 134.0 -10 -33 1 0
Sectorul locativ particular 468 |14582.4| 610 ([17754.2] 30 22 74 51
Terenuri de pastrare_sub aer liben 4 275 28 269.9 600 1245 3 1
a materialelor, bunurile agricole
fincaper de depozitale 3 | 1804 | 12 |28057| 300 | 1455 | 1 8
intreprinderilor de productie
lIncendii de proportii 50 8236.1 76 12839.8| 52 56 9 37
[incendii de proportii mari 4 3300.0 12 9943.6 | 200 201 1 29
Cazuri de deces 56 72 29

inclusiv copii 1 -100
AU primit traume 21 22 5
Capuri de animale pierite 9 29 222
N-rul incend. 10 mii loc. 2 61.3 2 97.6 29 59
Pierderi la un incendiu 34.1 42.1 24
Obiective distruse 73 114 56
Cant. de tehnic distrus 29 28 -3
Nutret fibros distrus (tone) 45 226 402
\Valori mater. salv. (mii lei) 105767.0 174591.5 65
Persoane salvate 165 65 -61

Sef Sectie analiza si evidenta statistica a IGSU

exec. Admin
tel. /022/785-171; 785-172

Alexei PASCARI
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Raionul

mun.Chisinau sect.Ciocana
mun.Chisinau sect.Centru
mun.Chisinau sect.Buiucani
mun.Chisinau sect.Botanica
mun.Chisinau sect.Riscani
Anenii Noi

Criuleni

Dubasari

laloveni

Stra8eni

mun.Balti

FaleS§ti

Glodeni

Ri§cani

Singerei

Cahul

Cantemir

Taraclia

Causgeni

Briceni

Dondu§eni

Ocnita

Hincesti

CimiSlia

Leova

Orhei

Rezina

§oldanesti

Soroca

Flore§ti

Ungheni

Calara8i

Total
decedati
(persoane)
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INDICII STATISTICI

despre numarul de incendii (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs

Persoane de varsta

in Republica Moldova pe parcursul 01.01.2022 - 31.05.2022

inaintata (>60 ani)

sex-F

= N e

NN

sex-M  Total
1
2 4
1 1
1 1
1 1
1 1
1 2
1 2
1
2
1 1
1 2
1
2
1 2
2
2 4
1
1 1
1 1
3
1 1
1 1

(descriere pe raioane)

Persoane de varsta

sex-F

18-60 ani

sex-M  Total sex-F
2 2
1 1
1 1
1 2
1 1
1
1 1
1 1
2 2
2 2
1
1 1
1 2
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1

0-2 ani

sex-M  Total

sex-F

Copii
3-6 ani

sex-M  Total

sex-F

7-17 ani

sex-M  Total

Din numarul total
Persoane cu nevoi

sex-F

speciale
sex-M  Total
1
2
1
1 3
1 1



33 Nisporeni
34 UTA Gagauzia 2
35 Ciadir-Lunga
incendii: 68
decedati: 72

TOTAL:

INFORMATIA SUMARA:

Total incendii (cu depistarea cadavrelor):
Total decedati inregistrate:

sex-feminin:

sex-masculin:

inclusiv copii:

Dintre care:

Persoane de varsta inaintata (>60 ani):
sex-feminin:
sex-masculin:

Persoane de varsta (18-60 ani):
sex-feminin:

sex-masculin:

Copii:

Copil sugar (0-2 ani):

Copil de varsta pre§colara (3-6 ani):
Copil de varsta scolara (7-17 ani):

Din numarul total al decedatilor:

Persoane cu nevoi speciale:
sex-feminin:
sex-masculin:

06.06.2022

Sef Sectie analiza si evidenta statistica

Exec.: Admin
Tel.: /022/78-51-71; 78-51-72
E-mail: stat.incendii@dse.md

1
2
21 23
68 incendii
72 decedati
25
47
0
44 decedati
21
23
28 decedati
4
24
0 decedati
0 sex-fem:
0 sex-fem:
0 sex-fem:
8 decedati
6
2

44 28

100% - total
34,7%
65,3%

0%

61,1%

29,2%

31,9%

38,9%

5,6%

33,3%

0%

0 sex-masc: 0
0 sex-masc: 0
0 sex-masc: 0

0%
0%
0%

11,1%
8,3%
2,8%

Alexei PASCARI
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INDICII STATISTICI
despre cauzele incendiilor (cu depistarea cadavrelor) ce s-au produs
in Republica Moldova pe parcursul 01.01.2022 - 31.05.2022
(descriere)

it Din numarul total
Persoane de varsta Persoane de varsta Copii Persoane cu nevoi
- . . Total inaintata (>60 ani) 18-60 ani
nr. Cauza probabila a incendiului . - i - i - i i
p decedati 0-2 ani 3-6 ani 7-17 ani speciale
sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total sex-F sex-M Total
1 Incendiere intentionata 5 1 2 3 1 1 2 1 1

2 Defecte ale constructiei 8i fabricarii 1 1 1
echipamentului electric

Incalcarea regulilor de exploatare ale

3 ) . . 1 1 1
echipamentului electric
Incalcarea regulilor impotriva incendiilor la
4 9 P . . 5 3 2 5 2 2
exploatarea aparatelor electrice de uz casnic
Constructia gre8ita, defecte ale sobelor §i
5 uctia gresita, 8 2 1 1 1 1 1 1

canalelor de evacuare a fumului

Nerespectarea regulilor de aparare impotriva
6 incendiilor la exploatarea sobelor 8i canalelor 9 3 3 6 3 3
de evacuare a fumului

Nerespectarea regulilor de aparare impotriva

7 incendiilor la exploatarea agregatelor 8i 1 1 1
instalatiilor termogeneratoare
Imprudenta in timpul fumatului 27 2 10 12 15 15 1 1
Alte cauze de imprudenta cu focul 17 9 5 14 1 2 3 2 1 3
10  Jocul copiilor cu focul 1 1 1
11  Alte cauze 2 1 1 2
12 Scurtcircuit 1 1 1
incendii: 68
TOTAL: 44 28 0 0 0 8
decedati: 72 21 23 4 24 0 0 0 0 0 0 6 2

INFORMATIA SUMARA:
Total incendii (cu depistarea cadavrelor): 68 incendii
Total decedati inregistrate: 72 decedati 100% - total

sex-feminin: 25 34, 7%
sex-masculin: 47 65,3%

inclusiv copii: 0 0%

Dintre care:
Persoane de varsta inaintata (>60 ani): 44 decedati 61,1%
sex-feminin: 21 29,2%
sex-masculin: 23 31,9%
Persoane de varsta (18-60 ani): 28 decedati 38,9%
sex-feminin: 4 5,6%

sex-masculin: 24 33,3%

Copii: 0 decedati 0%

Copil sugar (0-2 ani): 0 sex-fem: 0 sex-masc: 0 0%



Copil de varsta pre§colara (3-6 ani):
Copil de varsta scolara (7-17 ani):

Din numarul total al decedatilorin urma incendiilor:
Persoane cu nevoi speciale:

sex-feminin:

sex-masculin:
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0 sex-fem: 0
0 sex-fem: 0

8 decedati
6
2

sex-masc: 0 jO%
sex-masc: 0 |0%

j11,1%
18,3%
12,8%
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